PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM Nº 050/2023 Vila Pavão/ES, 29 de maio de 2023.

Do: Sr. Prefeito Municipal

Ao: Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,

Ilustres Pares,

Temos a honra de submeter à elevada apreciação de V. Exa. e nobres membros o

anexo Projeto de Lei nº 050/2023, que suprime o inciso X, do art. 3º, da Lei Municipal

nº 1.478/2023, que dispõe sobre a reorganização e a reestruturação do Conselho

Municipal de Educação do Município de Vila Pavão/ES, e dá outras providências.

Conforme infere-se da Lei Municipal nº 1.478/2023, que dispõe sobre a

reorganização e a reestruturação do Conselho Municipal de Educação do Município

de Vila Pavão/ES, e dá outras providências, houve repetição de representantes da

sociedade civil, na composição do Conselho Municipal de Educação, nos incisos “van”

eX”.

Em razão do equívoco sobredito, faz-se necessário que seja suprimido o inciso X, do

art. 3º, da lei em comento, com o objetivo de ajustar a composição do Conselho

Municipal de Educação.

A urgência no presente caso se justifica em razão de que, da forma como consta do

texto da lei, a composição do Conselho Municipal de Educação encontra-se em

duplicidade, relativamente aos representantes da sociedade civil, o que causa

insegurança jurídica e prejudica o funcionamento do órgão.

Sendo assim, na expectativa de que o projeto em tela mereça apreciação e

aprovação, EM REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL, na forma como redigido,

renovamos a V. Exa. e nobres Edis, protestos de elevada estima e consideração.

UELI

Prefeito Municipal

Rua Travessa Pavão, nº 80 — Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753.1001 — Ramal 112

e-mail: gabinetedoprefeito(nvilapavao.es.gov.br — www.vilapavao.es.gov.brAutenticar documento em http://www3.camaravilapavao.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 050/2023, DE 29 DE MAIO DE 2023.

Suprime o inciso X, do art. 3º, da Lei Municipal

nº 1.478/2023, que dispõe sobre a

reorganização e a reestruturação do Conselho

Municipal de Educação do Município de Vila

Pavão/ES, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Vila Pavão, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL

APROVA E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º. Fica suprimido o inciso X, do art. 3º, da Lei Municipal nº 1.478/2023,
que dispõe sobre a reorganização e a reestruturação do Conselho Municipal de
Educação do Município de Vila Pavão/ES, a seguir descrito:

“X — 02 (dois) representantes da sociedade civil.”

Art. 2º. Os demais dispositivos da Lei Municipal nº 1.478/2023, não alcançados
por esta Lei, permanecem em vigor.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vila Pavão, Estado do Espírito Santo, aos 29 dias
do mês de maio do ano de 2023.

UELI E

Prefeito Municipal

  Rua Travessa Pavão, nº 80 — Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753.1001 — Ramal 112
e-mail: gabinetedoprefeitoDvilapavao.es.gov.br —  www.vilapavao.es.gov.brAutenticar documento em http://www3.camaravilapavao.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 3600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.